CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA e
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 18 de margo de 2020.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de Servicos De Manutengdo Preventiva E Corretiva De
Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagdo e
atualizacio de softwares, recuperagdes e restauragbes diversas, bem como configuragées
em geral de computadores novos, acessoérios de informatica, configuracdes em firewall,
hardware. Com suporte técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
imediata quando solicitado, séndo que o0 mesmo deve manter um contato online
sempre a disposi¢do, com disponibilidade diaria atendendo de segunda a sexta feira
das 08h00min as 17h00min (horario de expediente da Camara)} quando requisitados e

caso necessario prestar atendimento quando solicitado nas reunibes, sessoes

ordindrias, sessées solenes e sessdo de posse do vereador e prefeifo estes em

horérios distintos em dias ndo fixos e em outros locais fora da Camara Municipal

preferivelmente em dias de sabado, domingo e feriados. desta Casa Legislativa, solicito

que seja autorizada a realizagao de procedimento licitatorio.

Justificativa:

Os servigos sao necessarios para manter em pleno funcionamento e
sem risco de paralizagao dos equipamentos de informatica. Os servigos serao prestados de
manutencéo corretiva e preventiva dos equipamentos de informatica, servicos de instalagéao
e configuracio de software, suporte a rede e suporte técnico conforme a necessidade da

Camara Municipal de Ibaiti.

Atenciosamente

Simone Aparecida éernandes Schuenck
Assistente Administrativa



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 18 de margo de 2020.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: Assistente Administrativa

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de Contratagdo de empresa
especializada na prestaQéo de Servicos De Manutengdo Preventiva E Corretiva De
Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagao e
atualizagdo de softwares, recuperagoes e restauragdes diversas, bem como configuragdes
em geral de computadores novos, acessorios de informatica, configuragdes em firewall,
hardware. Com suporte técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
imediata quando solicitado, sendo que o mesmo deve manter um contato online
sempre a disposi¢do, com disponibilidade diaria atendendo de segunda a sexta feira
das 08h00min as 17h00min (horario de expediente da Camara) quahdo requisitados e

caso necessario prestar atendimento quando solicitado nas reunibes, sessées

ordinarias, sessées solenes e sessdo de posse do vereador e prefeito estes em

horérios distintos em dias ndo fixos e em outros locais fora da Cémara Municipal

preferivelmente em dias de sgbado, domingo e feriados para esta Casa Legislativa,

determino seja realizada cotagdo dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de

mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,

.
unicipal de Ibaiti



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ?g

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 18 de margo de 2020.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os orcamentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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ITEM | DESCRIGAQ Quant. | Valor Valor total
Unitario dos servigos
servigo

Contralagao de empresa especializada na prestacio de Servigos De
Manutengao Preventiva E Corretiva De Computadores, Servidores,
Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagdo e atualizagao
de softwares, recuperagbes e restauragbes diversas, bem como
configuragbes em geral de computadores novos, acessorios de
informatica, configuragdes em firewall, hardware. Com suporte
técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
emediata quando solicitado, sendo que 0 mesmo deve manter um
contato online sempre a disposigdo, com disponibilidade didria
atendendo de segunda a sexta feira das 08h00min s 17Th00min
(horério de expediente da Camara) quando requesitado e caso
necessério prestar atendimento quando solicitado nas reunides,
sessoes ordindrias, sessbes solenes e sessdo_de posse do
vereador e prefeito estes em horarios distintos em dias néo fixos
e em outros locais fora da Cdmara Municipal _preterivelmente em
dias de sabddo, domingo e fériados.

A prestagdo dos servigos devera ser executada em todos os setores da
administragio da Camara Municipal.

Demais servicos executados durante a prestagao dos SEervigos como:
1. Instalagao e configuragdo de relogio ponto e mudanga de local cu
imovel quando solicitado;

2. Monitorar e gerenciar todos os pontos de internet (1 atuais), da
contratada e seus roteadores, sendo responsavel na comunicagao com
o provedor de internet contratado, resolvendo eventuais problemas
pertencentes a ele assim que diagnosticado; '

3. Suporte e diagnosticar problemas de impressoras como efros de
sistemas de spooler, drivers, papeis atolados ou objetos, cabos e
compartilhamento, se necessaria limpeza antes de encaminha-lo a
manutengdo.

4. Manutenco e instalacio do servidor de colaborago em tempo real
1. (RTC) openfire adotado para mensagens instanténeas com softwares 12 R$ 854,00 | R$ 10.248,00
nas estagoes de trabalho pandion/spark; ' o
7. Acompanhamento &s mudangas realizadas nas Secrelarias e
Dep.ariamentos bem como inslalagbes novas como rede logicas e
equipamentos;

8. Conﬁgurag:éo de rede a DVRs dos circuitos internos de televiséo e
gerenciamento de servidores.

9. Backups em nuvem a arquivos importantes de uso das Secretartas
e Departamentos;

10. Configura¢2o de roleador i

do contratont f es de modo a atender s necessidades
11. Suporte as ferramentas de e-mail, demandas relacionad
con 5 i 5 : e as 4
con?r?altj;;?iz?o elou inclusdo de contas de email junto 20 provedor
13. Suporte a sistemas informatizados utili .
servidor do Sistema Equiplano incluingouggz:gzagzlz ccentrata como,
Recursos Humanos, Portal e-Contas Parana F'ROJe e oade.
Eletronico do Judiciario do Parana. Disponbiidade do um fonaoesos
;Zr;p:e o;h’ne ¢aso aja necessidade de algum servigg ;:I;Sﬁ;';gonanos
negistro da empresa no Conselho Regional de Class r

a atividade da empresa, com jurisdi¢io sobre o d e correspondente
licitante, juntamente com a Lompravaci o o] or]'ncaho da sede do
Jurfdica devidamente quitada ou Ce(;:idéoa Snwd'ade da Pessoa
expedida pelo Conselho Regional da Cfasseegatwa de Débitos
atividade da empresa: A Contratada devera dispor ‘;Orres_p ondent_e @
para atendimento e assumir total responsabi:i)d de veiculo préprio
despesas diretas e indiretas na prestacao dos s :rv? com todas as
i i L 0s
Inclusive com os funcionarios utilizados na prestagido gos ::rr\:r‘imgc:iz?;sé

nao terdo qualquer vinculo em ici
r A T
o pregaticio com a Camara Municipal de

VALIDADE CAMENT
A DO ORCAMENTO DE 60 (IAS. - 1BAIT, 19 DE MARCO DE 2020,

Carimbo com CNPJ e assinatu

ra do resposivel pelae
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CNPJ 13.253.301/0001-79 G. S. CUNHA

RUA DARINS, 69 - CENTRO - CEP 84.900-000 - IBAITI - PR

SETORES DA CAMARA MUNICIPAL

Presidéncia | Computador, 1 impressora

Setor juridico I Computador, 1. impressora

Setor Contabil 1 Computador e | servidor

Secretaria i Computador e ] notebook, ] protocolizador, 1
impressora

Recepgio I Computador, 1 impressora

Sala de comissio I Computador, Ponto Eletrénico

Plenario 2 Computador, | impressora

Relagiio de equipamentos:

Descrigéo dos itens e equipamentos Quantidade
Computadores ¢ notebooks 9
lipressoras 5
Ponto eletrénio 1
1
I
]
1

Roteador
Scanner
Protocolizador
Servidor

Obs: Os dias de sesséo ordindria séio sempre nas segundas féiras a partir das 18h00min tem durabilidade de 2
a 3 horas. Sessdes Solenes e reunides séo marcadas sempre com antecedéncia sem um dia espeficifco com
horarios distintos tem durabilidade em média de 3 a 4 horas, a Sesséo Solene de Posse do Veredores e Prefeito
acontecerd no dia 01/01/2021 hordrio ainda néo definido com durabilidade de 4 a 5 horas.

Sessdes previstas:
® Sessiio Solene de Ortaga de Titulos de Honra ao Mérito e Cidadio Honorario (Semana de aniverséario
do Municipio, local ndo definido);
® Sessdo Solene de Posse dos Vereadores e Prefeito (01/01/202¢, local nio definido);
¢ Sessdo de Inauguragio da Nova Sede da Camara Municipal de baiti (data nao definida, Nova sede);



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL -
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
P gy COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {0 5 SerToR
13.253.301/0001-79 15/02/2011
NOME EMPRESARIAL
G. 5. CUNHA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
e dededk e der ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comeércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESGRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
95.11-8-00 - Reparacao e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos
COCIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURC : NUMERO COMPLEMENTQ
R DARINS 69 Rk
CEP BAIRRO/RISTRITC MUNICIRIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGC ELETRONICC TELEFONE
giu_cunha@live.com (43) 9600-4807
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR}
dekdedkw
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/02/2011
MCTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECGIAL DATA DA SITUAGRO ESPECIAL
Aok de vk e drdrderirdk ok
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 03/04/2020 s 11:18:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Razdo Social: LABROZZI & -LABROZZI LTDA

CNPJ: 05.283.002/0001-39

Endereco: RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786, SALA 01, CENTRO

Municipio: IBAITI Estado: Pr

Telefone: (43) 3546-3866

e-mail: powertechinfo@brturbo.com.br'

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ITEM

DESCRICAO

Quant.

Valor
Unitario
servigo

Valor  total
dos servigos

Contratag@o de empresa especializada na prestagio de Servigos De
Manutengio Preventiva E Corretiva De Computadores, Servidores,
Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagdo e
atualizacdo de softwares, recuperagdes e restauragdes diversas, bem
como configuragbes em geral de computadores novos, acessorios de
informatica, configuragdes em firewall, hardware. Com suporte
técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
emediata quando solicitado, sendo gue o mesmo deve manter
um contato online sempre a disposi¢do, com disponibilidade
didria atendendo de segunda a sexta feira das 08h00mMin as
17h00min {horério de expediente da Cémara) quando requesitado
e caso necessario prestar_atendimento quando_solicitado nas
reuniées, sessoes ordinarias, sessbes solenes e sessdo de
posse do vereador e prefeito estes em hordrios distintos em dias
nao fixos e em outros locais fora da Camara Municipal
preterivelmente em dias de sabddo, domingo e fériados.

A prestagio dos servigos devera ser executada em todos os setores
da administracéo da Camara Municipal.

Demais servigos executados durante a prestacao dos servigos comao:
1. instalagdo e configuragéo de relogio ponto € mudanga de local ou
imdvel quando solicitado;

2. Monitorar e gerenciar todos os pontos de intermet (1 atuais), da
contratada e seus roteadores, sendo responsave!l na comunicacao
com o provedor de internet contratado, resolvendo eventuais
problemas pertencentes a ele assim que diagnosticado;

3. Suporte e diagnosticar problemas de impressoras como erros de
sisternas de spooter, drivers, papeis atolados ou objetos, cabos e
compartilhamento, se necessaria limpeza antes de encaminha-lo a
manutengao.

4. Manutengao e instalagdo do servidor de colaboragdo em tempo real
(RTC) openfire adotado para mensagens instantaneas com scftwares
nas estagbes de trabalho pandion/spark;

7. Acompanhamento as mudancas- realizadas nas Secrelarias e
Departamentos bem como instalagdes novas como rede logicas e
equipamentos,

8. Configuragio de rede a DVRs dos circuitos internos de televisdo e
gerenciamento de servidores. .

9. Backups em nuvem a arquivos importantes de uso das Secretarias
e Departamentos; .

10. Configuragao de roteadores de modo a atender as necessidades
do contratante;

11. Suporte as ferramentas de e-mail, demandas relacionadas &
configuragio efou inciusdo de comtas de email junto ac provedor
contratado; ‘

13. Suporte a sistemas informatizados utilizados pela contrata como:,
servidor do Sistema Equiplano incluindo os madulos de Contabilidade,
Recursos Humanos, Portal e-Contas Parang, PROJUDI - Processo
Eletrénico do Judiciario do Parana, Disponibilidade de um
funcionarios sempre online;

Registro da empresa no Conselho Regional de Classe
correspondente, com jurisdigio sobre o ‘domicilic da sede do licitante,
juntamente com a comprovagéo da anuidade da Pessca Juridica
devidamente quitada ou Certidao Negativa de Débitos expedida pelo
Conselho Regional da Classe correspondente a atividade da
empresa; A Contratada deverd dispor de velculo propric para
atendimento e assumir responsabilidade com todas as despesas
diretas e indiretas na prestacéo dos servigos contratados, inclusive
com os funcionarios utilizados na que nfo terao qualquer vinculo
empregalticio com a Camara Municipal de Ibaitj;

12

R$ 896,70

R$ 10.760,40
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VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS

IBAITL26 DE MARCO DE 2020. VA, - 1k

Carimbo com CNPJ e assinatura do resposavel pela empresa:

SETORES DA CAMARA MUNICIPAL

Presidéncia t Computador, 1 impressora

Setor juridico | Computador, 1 impressora

Setor Contabil 1 Computador e 1 servidor

Secretaria 1 Computador e 1 notebook, 1 protocolizador, 1
impressora

Recepglo | Computador, 1 impressora

Sala de comisséo 1 Computador, Ponto Eletrdnico

Plenério - .| 2 Computador, 1 impressora

Relagio de equipamentos:

Descrigdo dos itens e equipamentos Quantidade

Computadores e notebooks 9

Impressoras

Ponto eletrénio

Scanner

Protocolizador

5
1
Roteador ]
]
]
1

Servidor

Obs: Os dias de sessdo ordindria sdo sempre nas segundas féiras a partir das 18h00min tem durabilidade de 2
a 3 horas. Sessdes Solenes e reunides sdo marcadas sempre com antecedéncia sem um dia espeficifco com
hordrios distintos tem durabilidade em média de 3 a 4 horas, a Sessdo Solene de Posse do Veredores e Prefeito
acontecerd no dia 01/01/2021 hordrio ainda nio definido com durabilidade de 4 a 5 horas.

Sessdes previstas:
e Sessdo Solene de Ortaga de Titulos de Honra ao Mérito e Cidaddo Honorério (Semana de aniversario
do Municipio, local ndo definido);
e Sessfio Solene de Posse dos Vereadores e Prefeito (01/01/2021, local n#o definido};
e Sessdo de Inauguragiio da Nova Sede da Cimara Municipal de Ibaiti (data nio definida, Nova sede);



CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAQ R A DATA OE ABERTURA
O 985 0021000159 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO| {70 0 10
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LABROZZI & LABROZZI LTDA
TITULO GO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
POWERTECH INFORMATICA ME
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGC E GESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem
47.53.9-00 - Comércio varejista especializado de gletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengéio de computadores e de equipamentos periféricos
CGDIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTQ
R ANTONIO DE MOURA BUENO 786 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
walter@ibanet.com.br (43) 3546-1103
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kel
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/06/2005
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Wirkwddkk ek hkwkh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/04/2020 &s 11:17:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CARTUGCHOSB E IMFREDBSORAR

Color Print — Cartuchos e Impressoras -
Anthony Vieira dos Santos & Cia LTDA 39
CNPJ 08.993.384/0001-00
Rua Joaquim da Silva Reis, 346 — Centro — Ibaiti-Pr
Fone: (43) 3546-2627

ITEM | DESCRICAO Quant. | Valor Valor  total
Unitario dos servigos
Sernvigo

Contratagdo de empresa especializada na prestagio de Servigos De
Manutengao Preventiva E Corretiva De Computadores, Servidores,
Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagéo e atualizagao
de softwares, recuperagbes e restauragbes diversas, bem como
configuragbes em geral de computadores novos, acessorios de
informatica, configuragdes em firewall, hardware. Com suporte
técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
emediata quando solicitado, sendo que 0 mesmo deve manter um
contato online sempre a disposigdo, com disponibilidade diaria
atendendo de segunda a sexta feira das 08h00min as 17h00min
fhorério de expediente da Cémara) quando requesitado e caso

necessério prestar atendimento guando solicitado nas reunides,
sessées ordindrias, sessdes solenes e sessio de posse do
vereador e prefeito estes em horérios distintos em diag ndo fixos
e em outros locals fora da Cdmara Municipal preterivelmente em

dias de sabaddo, domingo e fériados.
A prestacao dos servigos devera ser executada em todos os setores da

administragdo da Camara Municipal.

Demais servigos executados durante a prestacao dos servigos como:
1. Instalagdo e configuragdo de reldgio ponto e mudanca de local ou
imével quandao solicitado;

2. Monitorar e gerenciar todos os pontos de internet (1 atuais), da
contratada e seus roteadores, sendo responsavel na comunicagio com
o provedor de inlernet contratado, resolvendo eventuais problemas
pertencentes a ele assim que diagnosticado;

3. Suporte e diagnosticar problemas de impressoras como erras de
sistemas de spooler, drivers, papeis atolados ou objetos, cabos e
compartilhamento, se necessaria limpeza antes de encaminha-lo a
manutengao.

4, Manutencso e instalagio do servidor de colaborag@o em tempo real
(RTC) openfire adotado para mensagens instantaneas com softwares
nas estagdes de trabalho pandion/spark;

7. Acompanhamento as mudangas realizadas nas Secretarias e
Departamentos bem como instalagbes novas como rede logicas e
equipamentos,

8. Configuragao de rede a DVRs dos circuitos intemnos de televisdo e
gerenciamento de servidores.

9. Backups em nuvem a arquivos importantes de uso das Secretarias
e Departamentos; _

10. Configuragéo de roteadores de modo a atender as necessidades
do contratante; ‘

11. Suporte as ferramentas de e-mail, demandas relacionadas a
configuragdo efou incluséo de contas de email junto ao provedor
contratado,

13. Suporie a sistemas informatizados utilizados pela contrata como:,
servidor do Sistema Equiptano in¢luindo os médulos de Contabilidade,
Recursos Humanos, Portal e-Contas Parana, PROJUDI - Processo
Eletrdnico do Judiciario do Parané, Disponibilidade de um funcionarios
sempre online caso aja necessidade de algum servigo prescrito.
Registro da empresa no Conselho Regional de Classe correspondente
3 atividade da empresa, com jurisdigio sobre o domicilio da sede do
licitante, juntamente com a comprovagéo da anuidade da Pessoa
Juridica devidamente quitada ou Certiddo Negativa de Deébitos
expedida pelo Conselho Regional da Classe correspondente a
atividade da empresa; A Contratada devera dispor de veiculo préprio
para atendimento e assumir total responsabilidade com todas as
despesas diretas e indiretas na prestag@o dos servigos contratados,
inclusive com os funcionarios utilizados na prestagdo dos servigos que
nZo terdo qualquer vinculo empregaticio com a Camara Municipal de
Ibaiti; \

12 R$ 941,53 | R$ 11.298,36

VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNPJ e assinatura do resposavel pela empresa:

5




Color Print — Cartuchos ¢ Impressoras

| Anthony Vieira dos Santos & Cia LTDA i
VA EY; CNPJ 08.993.384/0001-00 i
; = Rua Joaquim da Silva Reis, 346 — Centro — Ibaiti-Pr
color print Fone: (43) 3546-2627

CARTUCHOS £ IMPREBBRORAB

SETORES DA CAMARA MUNICIPAL

Presidéncia 1 Computador, 1 impressora

Setor juridico 1 Computador, 1 impressora

Setor Contabil 1 Computador e | servidor

Secretaria 1 Computador e 1 notebock, 1 protocolizador, 1
impressora

Recepedo 1 Computador, I impressora

Sala de comissdo 1 Computador, Ponto Eletrdnico

Plenério 2 Computador, 1 impressora

Relacdo de equipamentos:

Descrigdo dos itens e equipamentos Quantidade
Computadores e notebooks 9
Impressoras
Ponto eletrénio
Roteador
Scanner
Protocolizador
Servidor

JUII Uy NN Y Y N

Obs: Os dias de sessdo ordindria sGo sempre nas segundas féiras a partir das 18h00min tem durabilidade de 2
a 3 horas. Sessdes Solenes e reunides sdo marcadas sempre com antecedéncia sem um dia espeficifco com
hordrios distintos tem durabilidade em média de 3 a 4 horas, a Sessdo Solene de Posse do Veredores e Prefeito
acontecerd no dia 01/01/2021 hordrio ainda ndo definido com durabilidade de 4 a 5 horas.

Sessdes previstas:
e Sessdo Solene de Ortaga de Titulos de Honra ao Mérito ¢ Cidaddo Honorario (Semana de aniversario
do Municipio, local ndo definido);
e Sessio Solene de Posse dos Vereadores e Prefeito (01/01/2021, local néo definido);
e Sessdo de Inauguragio da Nova Sede da Cdmara Municipal de Ibaiti (data ndo definida, Nova sede),
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MAPA DOS ORCAMENTOS

Certifico que a empresa G.S.CUNHA apresentou o menor pre¢o dos servigos totalizando um
valor mensal de R$ 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais), totalizando um valor de
R$ 10.248,00 (Dez mil duzentos e quarenta e oito reais) no prazo contratual de 12 meses.

Ibaiti, 03 de abril de 2020.

L}
Simone Apargdida Fernandes Schuenck
Assis \nte Administrativa
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De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de Contratagdo de empresa
especializada na prestacdo de Servicos De Manutengdo Preventiva E Corretiva De
Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagao e
atualizacdo de softwares, recuperagdes e restauragdes diversas, bem como configuragbes
em geral de computadores novos, acessérios de informatica, configuragées em firewall,
hardware. Com suporte técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
imediata quando solicitado, sendo que o mesmo deve manter um contato online
sempre a disposicdo, com disponibilidade diaria atendendo de segunda a sexta feira
das 08h00min as 17h00min (horéario de expediente da Camara) quando requisitados e
caso _necessadrio prestar atendimento quando solicitado nas reunides, sessbes
ordinarias, sessées_solenes e sessdo de posse do vereador e prefeito estes em
horarios distintos em dias ndo fixos e em outros locais fora da Camara Municipal
preferivelmente em dias de sabado, domingo e feriados para desta Casa Legislativa,
conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando o0s orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego meédio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a necessidade de Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de Servicos De Manutengdo Preventiva E Corretiva De
Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagéo e
atualizacdo de softwares, recuperagbes e restauragdes diversas, bem como configuragdes
em geral de computadores novos, acessérios de informatica, configuragbes em firewall,
hardware. Com suporte técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
imediata quando solicitado, sendo que o mesmo deve manter um contato online
sempre a disposi¢do, com disponibilidade diaria atendendo de segunda a sexta feira
das 08h00min as 17h00min (horario de expediente da Camara) quando requisitados e
caso necessario prestar atendimento quando solicitado nas reunibes, sessées
ordinarias, sessoes solenes e sessdo _de posse do vereador e prefeifo estes em
horarios distintos em dias ndo fixos e em outros locais fora da Céamara Municipal
preferivelmente em dias de sabado, domingo e feriados para esta Casa Legislativa,
apontado pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados ¢ menor valor
global ofertado foi de R$ 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais), totalizando um valor
de R$ 10.248,00 (Dez mil duzentos e quarenta e oito reais) no prazo contratual de 12 meses,
em atengdo a abertura de processo licitatorio Considerando a necessidade de Contratagao
de empresa especializada na prestagéo de Servigos De Manutenggo Preventiva E Corretiva
De Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagéao e
atualizagéo de softwares, recuperagdes e restauragdes diversas, bem como configuragoes
em geral de computadores novos, acessoérios de informatica, configuragdes em firewall,
hardware. Com suporte técnico presencial quando solicitado, atendendo de forma
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imediata quando solicitado, sendo que o mesmo deve manter um
contato online sempre a disposicdo, com disponibilidade diaria atendendo de
segunda a sexta feira das 08h00min as 17h00min (horario de expediente da Camara)
quando requisitados e caso _necessario prestar atendimento quando solicitado nas
reunides, sessodes ordinarias, sessdes solenes e sessdo de posse do vereador e
prefeito_estes em horarios distintos em dias ndo fixos e em outros locais fora da
Camara Municipal preferivelmente em_dias de sabado, domingo e feriados para esta
Casa Legislativa, tendo em vista a vigéncia da contratacdo no prazo de 12 meses, bem
como o encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacdo de recursos de ordem or¢amentdria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Diviséo de
Contabilidade); '

2. A elaboracgao do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;
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Senhor Pres'idente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque or¢amentério,
para fins de abertura de procedimento licitatério para prestagdo de servigos de manutengio
de equipamento de processamento de dados diversos da Camara Municipal de Ibaiti.

Considerando o menor valor global ofertado de RS 10.248,00, tendo em vista a
vigéncia da contratagfio no prazo de 12 meses, informo que existe dotagdo orcamentaria no
Orcamento deste Legislativo Municipal (guardando compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias e com o Plano Plurianual), em 06 de Abril de 2020, para o
custeio das despesas advindas da respectiva contratagdio no exercicio financeiro de 2020,
pois temos o seguinte saldo atual na classificagio orgamentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutencdo do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutengéo do Legislativo Municipal

3.3.90.40.00.00 — Servicos de Tecnologia da Informagiio e Comunicagdo — Pessoa Juridica
Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados).........cccvveeveceiincnniennes R$ 7.750,70

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os servigos prestados em 2019, ndo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os servigos devem ser solicitados,
mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Municipal de Ibarti, datado
de 06/04/2020.

As despesas advindas do contrato j)_bra o exercicio financeiro de 2021 serfo
objeto de dotagdo especifica, a constar da proposta orgamentaria do Poder Legislativo a ser
encaminhada ao Poder Executivo, para inclusio no Orgamento Geral do Municipio.

Ibaiti/Parand, 06 de abril de 2020.

Lades Bhody de Dlivssa,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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Ibaiti, 06 de abril de 2020.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
COMPUTADORES, SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS
INFORMATIZADOS, INSTALACAO E ATUALIZAGAQ DE SOFTWARES, RECUPERAGOES
E RESTAURACOES DIVERSAS, BEM COMO CONFIGURAGOES EM GERAL DE
COMPUTADORES NOVOS, ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURAGCOES EM
FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO
SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO
QUE O MESMO DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM
DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS
08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO
SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES ORDINARIAS, SESSOES SOLENES E
SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS
EM_DIAS NAO FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL
PREFERIVELMENTE EM DIAS DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA
LEGISLATIVA.

Informa-se que ha recursos financeiros para o exercicio financeiro de 2020 na
fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro (Descentralizados), os gquais sao
disponibilizados nas seguintes contas bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta

Poupanga 645-1 e Conta corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sdo obtidos mediante o repasse do duodecimo
devido pelo Poder Executivo Municipal, que deve ocorrer até o dia 20 de cada més, nos
termos dos arts. 29-A e 168 da Constituicdo Federal, o qual neste exercicio financeiro
correspondera a quantia de R$ 236.666,66 (duzentos mil reais), conforme previsto na Lei

Municipal n°. 988, de 20 de dezembro de 2019.
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O repasse do duodécimo trata de obrigacdo constitucionat
que independe de programacéo financeira e ao fluxo da arrecadagao, conforme demonstra a

jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia, gue nao esta
sujeita_a programacédo financeira e ao fluxo da arrecadacao.
Trata-se de uma ordem de distribuigao prioritaria de satisfagéo
das dotacgdes consignadas ao Poder Judiciario” (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara Municipal de Ibaiti disponibilizara
de recursos financeiros suficientes para arcar com os custos da Contratacdo de empresa
especializada na prestagdo de Servicos De Manutengdo Preventiva E Corretiva De
Computadores, Servidores, Roteadores, Redes, Sistemas Informatizados, instalagdo e
atualizagédo de softwares, recuperacdes e restauracdes diversas, bem como configuragdes
em geral de computadores novos, acessoérios de informatica, configuragées em firewall,
hardware. COM SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO,
ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO
DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM
DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS
O8HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA} QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO
SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES ORDINARIAS, SESSOES SOLENES E
SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS
EM _DIAS NAO FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL
PREFERIVELMENTE EM DIAS DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA
LEGISLATIVA, CONSIDERANDO O VALOR MAXIMO DE R$ 854,00 (OITOCENTOS E
CINQUENTA E QUATRO REAIS), TOTALIZANDO UM VALOR ANUAL DE R$ 10.248,00
(DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) NO PRAZO CONTRATUAL DE 12
MESES.

A forma de pagamento da referida despesa sera efetuado da

seguinte forma:
- até o quinto dia utli do més subsequente ao da
compra/prestagdo de servigos, efetivamente solicitados e prestados, atraves de

transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a licitante
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vencedora do presente certame, proceder a emissao e apresentacéo de

Nota Fiscal Eletrdnica.
- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o
atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou incorregdes em seu

preenchimento;
- o CONTRATANTE nido fara nenhum pagamento a

CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;
- Caso ocorra, a qualguer tempo, a nao aceitagdo de qualquer
item, o prazo de pagamento serd descontinuado e reiniciado apds a corregdo pelo

CONTRATADO. ‘
- O contratado devera entregar junto com a nota fiscal certidbes

negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da Uniao,

Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

Atenciosamente,

SIMONE APAREC RNANDES SCHUENCK
RESPONSAVEL RE£O SETOR FINANCEIRO
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DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 2% /2020

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatério para Considerando a
necessidade de Contratagdo de empresa especializada na prestacac de Servigos De
Manutengdo Preventiva E Corretiva De Computadores, Servidores, Roteadores, Redes,
Sistemas Informatizados, instalacdo e atualizagao de softwares, recuperagdes e
restauragbes diversas, bem como configuragdes em geral de computadores novos,
acessorios de informatica, configuracbes em firewall, hardware. Com suporte técnico
presencial quando solicitado, atendendo de forma imediata quando solicitado, sendo
que o mesmo deve manter um contato online sempre a disposi¢do, com
disponibilidade didria atendendo de segunda a sexta feira das 08h00min as 17h00min
(horario de expediente da Camara) quando requisitados e caso necessdrio _prestar
atendimento quando solicitado nas reunides, sessées ordingrias e extraordinarias,
sessoes solenes e sessdo de posse do vereador e prefeito estes em horarios distintos
em dias néo fixos e em outros locais fora da Camara Municipal preferivelmente em
dias de sabado, domingo e feriados para esta Casa Legislativa, sendo que o preco
maximo permitido para o objeto sera de R$ 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais),
totalizando um valor de R$ 10.248,00 {Dez mil duzentos e quarenta e oito reais) no prazo
contratual de 12 meses, com vigéncia de 12 meses, conforme memorando expedido pelo Sr.
Sidinei Rdbis de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

De inicio, é de se registrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos e prestacido de servico, € de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, gue deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario a aquisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, € feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, _ port?nto, ~ na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicago dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratacao no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso Il do § 2° do art. ?0. e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagéo orgamentaria:
3.3.90.40.00.00 — Servigos de Tecnologia da Informagéo e Comunicagio — Pessoa Juridica.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo $ue no



20

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o
objeto de aquisi¢ao.

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor da
contratacéao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracio da
contratagéo pretendida, bem como para posterior verificacdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasido do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da Lei de
Licitacbes.

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser
adquirido, ndo atinge o limite dispensavel de licitagdo previsto no art. 24, inciso Il da Lei n°
8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez

Assim, se nao existir outras operagdes da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nao se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatorio que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatéric em
razao do valor, para a obtengdo do referido obieto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que oferega o objeto com
o menor pregco ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);

2. solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego
de mercado;

3. realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93,;

4. exigir do fornecedor habilitagéo juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista,; ‘

5. Vedagio de contratagdo de obras, servigos e compras
freqlientes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratagbes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.
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5. observar o teor da Recomendagao
Administrativa n® 001/2009.expedida pelo Ministério Publico
do Parana. '

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatdrio, atrainde maior competitividade, o que ¢é sempre
recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de opgao pela realizagdo do procedimento
licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adogéo da licitagdo na modalidade pregao, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n°® 8.666/93, ou seja, do menor
preco.

Registre-se que a Comissao de Licitagcdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratacdes puUblicas da Administragéo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promogac do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e
regional, a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo a
inovagdo tecnoldgica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatorio destinado exclusivamente
a participagdo de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de
contratagéo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatorios exclusivos para aquisicdo de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no “caput’ e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatorio quando existentes em numero igual
ou superior a 03 (irés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregiao 017
(Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curilva, Figueira,
Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com classificagéo oficial
do IBGE.

§ 2° Na realizago de processos licitatorios exclusivos poderéo ser empregadas
quaisgquer das modalidades de licitagao.

§3° A condigdo de microempresa ou empresa de pegquenc porte local ou
regionalmente ¢ requisito de habilitagéo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n® 123/2006:

“Art. 49. N3o se aplica o disposto nos arts. 47 € 48 desta Lei Complementar
quando:
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(...) IV - a licitag&o for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 & 25
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | e |l do art. 24 da mesma Lei, has quais a compra
devera ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo, considerando a utilizacdo do contrato padrdo desta
Camara Municipal, o qual observa o contetdo exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 06 de abril de 2020.

STIANE VITORIO GONCALVES
ADVOGADA BDA-GAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DESPACHO

Diante das informacgdes fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho o presente procedimento & Comissdo de Licitagdo desta Casa de

Leis.
Ibaiti, O de abril de 2020.
i . el/a\
idente

s de
ta Munit ipal de Ibaiti
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

Processo Licitatorio; DISPENSA DE LICITAGCAO N° 009/2020

Ementa. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAQ DE
SERVICOS DE MANUTENGCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES,
SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALACAO E
ATUALIZACAO DE SOFTWARES, RECUPERAGOES E RESTAURAGOES DIVERSAS,
BEM COMO CONFIGURACOES EM GERAL DE COMPUTADORES NOVOS,
ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURACOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM
SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA
IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER UM
CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM DISPONIBILIDADE DIARIA
ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO
DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO REQUISITADOS E CASQ NECESSARIO
PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS, SESSOES SOLENES E SESSAQ DE POSSE DO
VEREADOR E_PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS EM DIAS NAO FIXOS E
EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL PREFERIVELMENTE EM DIAS
DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA LEGISLATIVA.

Base Legal: Artigos 23, inciso li, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93. A
empresa G.S. CUNHA LTDA CNPJ: 13.253.301/0001-79.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti
(PR), sita a Rua Antdnio de Moura Bueno, n° 485 CNPJ/MF n®. 77.774.677/0001-01,
representada pelo Sr. Presidente da Camara Municipal, Sr. Sidinei Robis de Oliveira,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n°® 354.039.779-53 e portador da Cédula de
Identidade RG n° 2.221.146-3 SSP/PR, necessita da CONTRATACAC DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE COMPUTADORES, SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS
INFORMATIZADOS, INSTALACAO E ATUALIZACAO DE SOFTWARES, RECUPERACOES
E RESTAURACOES DIVERSAS, BEM COMO CONFIGURACOES EM GERAL DE
COMPUTADORES NOVOS, ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURACOES EM
FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO
SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO
QUE O MESMO DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAQ, COM
DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS
08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO
SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS,
SESSQES SOLENES E SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES EM
HORARIOS DISTINTOS EM DIAS NAQ FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA
CAMARA MUNICIPAL PREFERIVELMENTE EM DIAS DE SABADO, DOMINGO E
FERIADOS PARA ESTA CASA LEGISLATIVA.

Ha a informagao de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.
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O menor valor proposto dos itens totalizando o valor de R$ 854,00
(OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), TOTALIZANDO UM VALOR ANUAL
DE R$ 10.248,00 (DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) NO PRAZO
CONTRATUAL DE 12 MESES, ofertado pela empresa G.S. CUNHA LTDA CNPJ:
13.253.301/0001-79, sede na Rua Darins, n° 68, centro na cidade de ibaiti/PR;.
O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a” e no
art. 24 inc. I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagao para contratagao de
servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma
licitag@o.
Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. li, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores
nos seguintes termos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos:
(.-
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso |:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
- mil reais);
Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il “a", R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagao:
(..)
Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma s0 vez;
Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente contratacao. Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagao nao justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Puablica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a presta¢ao dos
servicos a serem contratados considerando as certidoes negativas anexadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais,
4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;

2%
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8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e
Controladoria-Geral da Unigo Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®.
8.666/93 e na urgéncia da contratagdo, apresentamos a justificativa para ratificagao e
demais consideragbes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti, m de 2020.
/ f
(Mt

Rafaela D‘ra Neves da Silva Cegatte

osange ﬂflxelra

Elaine Aparemda de“Freltas
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PORTARIA N° 012, DE 23 DE MARCO DE 2020

O EXCELENTISSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA.-
NA, no uso de suas atribuigies legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e alteragbes postericres

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagio, para o processamento e julgamento das licitagdes a serem executadas pela
Camara Municipal de |baiti, durante o exercicio de 2020, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93.
Art, 2°. A Comissdo Permanente de Licitagio serd composta da seguinte forma:

Presidente: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte

Membros:Roséngela Teixeira

Elaine Aparecida de Freitas

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissao.
Art. 4°. Fica concedida a servidara efetiva do quadro de pessoal desta Casa Legislativa a gratificagio prevista nos arts. 65 e seguintes e no
Anexo V da Lei Municipa! n¢ 691, de 16 de janeiro de 2013, enquanto estiver no exercicio da fung@o para a qual foi designada mediante a

presente Portaria.

Art. 5°, Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagéo

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e trés dias do més de margo do
ano de dois mil e vinte. (23.03.2020)

SIDINE! ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-Q00 0s atos oficiais publicados s3o assinados digitaimente
Teletone (43)3546-7450 — E-mail: diarie@ibaiti.pr.gov.br
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2020

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES,
SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAGAO E
ATUALIZACAO DE SOFTWARES, RECUPERAGOES E RESTAURACOES DIVERSAS,
BEM COMO CONFIGURACOES EM GERAL DE COMPUTADORES NOVOS,
ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURAGOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM
SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA
IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER UM
CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM DISPONIBILIDADE DIARIA
ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO
DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO REQUISITADOS E CASO NECESSARIO
PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS, SESSOES SOLENES E SESSAQ DE POSSE DO
VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS EM DIAS NAO FIXOS E
EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL PREFERIVELMENTE EM DIAS
DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA LEGISLATIVA.

Termo de Ratificacéo: Pelo presente termo de RATIFICACAOQ, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 012/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos
exigidos pelo art. 23, inciso |l, alinea “a", e 24, inc Il da Lei n° 8.666/33, RATIFICO a referida
dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para
as devidas providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de margo de 2020.

Sidinei Rébis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2020

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES,
SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALACAO E
ATUALIZACAO DE SOFTWARES, RECUPERACOES E RESTAURAGOES DIVERSAS,
BEM COMO CONFIGURACOES EM GERAL DE COMPUTADORES NOVOS,
ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURAGOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM
SUPORTE TECNICO PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA
IMEDIATA QUANDO SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER UM
CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM DISPONIBILIDADE DIARIA
ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIQ
DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO REQUISITADOS E CASQ_NECESSARIO
PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO NAS REUNIOES, SESSOES
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS, SESSOES SOLENES E SESSAO DE POSSE DO
VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS EM DIAS NAO FIXOS E
EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL PREFERIVELMENTE EM DIAS
DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA LEGISLATIVA.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n® 012/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos
exigidos pelo art. 23, inciso I, alinea “a”, e 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para
as devidas providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

ibaiti~06 de abril de 2020.
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2020
CONTRATO N° 011/2020-CMI

Contratante: Camara Municipal de lbaiti

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS
DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, SERVIDORES,
ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAGCAQ E ATUALIZACAO
DE SOFTWARES, RECUPERACOES E RESTAURAGOES DIVERSAS, BEM COMO
CONFIGURACOES EM GERAL DE COMPUTADORES NOVOS, ACESSORIOS DE
INFORMATICA, CONFIGURACOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO
PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO
SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A
DISPOSICAO, COM DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO
NAS REUNIOES, SESSOES ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS, SESSOES SOLENES E
SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORA RIOS DISTINTOS EM
DIAS _NAO FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL
PREFERIVELMENTE EM DIAS DE SABADO, DOMINGO E FERIADQOS PARA ESTA CASA
LEGISLATIVA.

Contratado: G.S. CUNHA LTDA CNPJ: 13.253.301/0001-79

Valor total: R$ 854,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), TOTALIZANDO
UM VALOR ANUAL DE R$ 10.248,00 (DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS).

Dotagio Orgamentdria: 3.3.90.40.00.00 — Servicos de Tecnologia da Informagéo e
Comunicagio — Pessoa Juridica.

Vigéncia: No prazo contratual de 12 meses a contar da data de assinatura do contrato.
Fundamento: 23, inciso !l, alinea “a’ e no Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

0{/‘\/1’
G.S.CU LTDA
CONTRATADA

TG
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ERRATA

REFERENTE AO EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE
LICITAGAO N° 009/2020 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
ELETRONICO, Edigédo n° 1638, AS FLS. 19 e 20, EM DATA DE

06.04.2020.

Quanto & data, onde se 1&: Ibaiti, 06 de margo de 2020 Leia-se: Ibaiti, 06
de abril de 2020. '

Ibaitj, 07 de abril de 2020.

ei )Sbis e Oliveir.

Presidente Cémﬁara“ﬂunicipa{\del aiti

§
\
\



CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AQ DISPENSA N° 009/2020

CONTRATO N° 011/2020

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e a empresa G.S.
CUNHA LTDA, objetivando a contratagio de
empresa para prestagio de servigo de manutengao
de computadores e impressoras, conforme
especificacdes constantes no Objeto da dispensa n°
009/2020-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito piblico, com sede em Ibaiti {PR), sita a
Rua Anténioc de Moura Bueno, n®. 485 CNPJMF n° 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr.
Presidente da Camara Municipal, Sr. Sidinei Rébis de Oliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob n® 354.039.779-53 e portador da Cédula de Identidade RG n® 2.221.146-3 SSP/PR, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa G.S. CUNHA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°®
13.253.301/0001-79, com sede na cidade de Ibaiti-PR, sito a Rua Darins n° 69, centro,
representado pela Sr. Giuliano da Silva Cunha, brasileiro, portadora do RG n° 10.326.603-3 —
SSP/PR e inscrito(a) no CPF sob o n® 069.563.099-71, houveram por bem celebrar ¢ presente
Contrato para prestagdo de servico de manutengéo de computadores e impressoras, com previsao
contratua! até 12 meses a contar da data de assinatura do contrato, com sujeicgo as disposigdes da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterages, e demais normas aplicaveis, nos termos referentes
ac Dispensa n® 009/2020-CMI, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, ¢ pelas
clausulas a sequir expressas, definidoras dos direitos, obrigacdes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto—

A empresa G.S. CUNHA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 13.253.301/0001-79, doravante
denominada CONTRATADA, se obriga a executar/entregar os produtos para a Camara Municipal de
Ibaiti, doravante denominada 6rgdo CONTRATANTE, referente ao Objeto da Dispensa n°® 009/2020,
conforme quantitativo e especificagbes constantes na proposta de pregos e de acordo com as solicitacdes
feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

Pelo fornecimento do Objete ora contratado, a CONTRATANTE pagara & CONTRATADA o valor de R$
854,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), TOTALIZANDO UM VALOR ANUAL DE R$
10.248,00 (DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), referente aos itens constantes da
CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICO deste Contrato, pelo Menor Prego apresentado.

ltem | Descrigdo do item Valor Valor
mensal anual

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO
DE SERVICOS DE MANUTENGAQO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE COMPUTADORES, SERVIDORES, ROTEADORES, REDES,
SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAGAO E ATUALIZACAO DE
SOFTWARES, RECUPERACOES E RESTAURAGOES DIVERSAS,
BEM COMO CONFIGURAGOES EM GERAL DE COMPUTADORES
1 NOVOS, ACESSORIOS DE INFORMATICA, CONFIGURAGOES EM 854,00 10.248,00
FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO PRESENCIAL
QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA
QUANDO SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER
UM CONTATO ONLINE SEMPRE A DISPOSICAO, COM
DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE
DA CAMARA) QUANDO REQUISITADOS E CASC NECESSARIO




PRESTAR __ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO NAS
REUNIOES, SESSOES ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS,
SESSOES SOLENES E SESSAQ DE POSSE DO VEREADOR E
PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS EM DIAS NAO
FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL
PREFERIVELMENTE EM_DIAS DE SABADO, DOMINGO E
FERIADOS PARA ESTA CASA LEGISLATIVA,

Paragrafo tnico. Somente sera efetuado pagamento dos predutos sclicitados e efetivamente entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condi¢des de Pagamento-

O pagamento sera efetuado mensalmente, respectivamente, até o 5 (cinco) dias subsequente a emissao
da Nota Fiscal, referentes aos produtos efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia
bancaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame,
proceder 4 emissdo e apresentagio de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos de cobranga por erros ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE néo fara nenhum pagamento a CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada,

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagio de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado e reiniciado apds a corregado pela CONTRATADA.

Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagao-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 005/2020,
o acompanhamento da execucgio do objeto da presente contrataggo, inforrmando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, a prestagéo de servicos, apos conferéncia previa do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagéo;

il - confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo da execugéo dos servicos, especificagdes e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de execugéo do objeto, bem como os pedidos de
prorrogacao, se for o caso,

V - acompanhar a execugdo contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos servigos;

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do
contrato ac gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizaggo de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agio ou omiss&o
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros- -

As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da
Dotacdo Orgamentaria, n® 3.3.90.40.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-



Os valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes, mediante o indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

A prestagao de servigos contratada sera de 12 meses, conforme solicitagdo da CONTRATANTE, o qual
devera ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) dia util, contado a partir da solicitagéo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestagdo de servigos em desacordo com as caracteristicas e especificagdes
técnicas e/ou com as quantidades contratuais e, verificadas no atc do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, 0 prazo para reposigéo efou substituigao e/ou complementagao sera
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagéo de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariaments impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis;

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enguanto perdurar o impedimento,
contratar a prestagao de servigos correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigdes desta
licitag&o, ndo cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicagéo, pleito ou reclamag&o
sobre o assunto,

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1) Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) dar 38 CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execucdo do Contrato;

¢) comunicar imediatamente @ CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugdo do
Contrato,

d) Supervisionar a execugao do Contrato.

2) Constituem obrigagdes da CONTRATADA!

a) Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na
proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento, :

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais decorrentes da execugio do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucdo do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagéo em vigor, quanto &s obrigagdes assumidas na licitagao;

d) Aceitar nas mesmas condigcdes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos danos causados diretamente & CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugio do presente Contrato,

fy Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestagéo de

servigos contratada;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao
patriménio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugio do abjeto contratado;

i) Manter, durante a execugao do contrato, compatibilidade com as obrigagtes assumidas, todas as

condigGes de habilitagdo e quantificacéo exigidas na licitagAo.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa 4 empresa CONTRATADA na razdo de 1% {um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salvo motivo de forga maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

paragrafo Gnico: A importancia comrespondente a multa devera ser recolhida junto & sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou o valor serd descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forca maior, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior & ocorréncia, poderéo, a critério

€ juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Resciséo- )



O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n°® 8.666/93.

Paragrafo tnico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagio Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposices expressas na Lei n® 8,666, de 21 de junho
de 1993, com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmisséo de Documentos-

A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita atravées de
protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A entrega do objeto/prestagio do presente contrato dar-se-a neste exercicio, a partir de sua assinatura,
tendo vigéncia até 12 meses a partir da assinatura do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sao decorrentes da dispensa n® 009/2020-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n°® 8.666/93 e suas alteragdes, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir duvidas ou questdes oriundas do presente
" Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 {duas) testemunhas abaixo arroladas:

/ baiti, 06 de abril de 2020.

CUNHA LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1)
Nome: SIMONE APAREClDAﬂF‘ERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

2) @ Mﬂm

Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF: 046.761.749-00
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS PAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: G. S. CUNHA
CNPJ: 13.253.301/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
- ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pefa Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:03:29 do dia 17/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/08/2020.

Cédigo de controle da certidao: 13AF.5E80.E6EB.019C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

§ 5

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N¢ 021738391-08

Certidao fornecida para 0 CNPJ/MF:  13.253.301/0001-79
Nome: G.S. CUNHA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 01/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Fégina 1de 1
Ermititlo via Intemet Publica (03/04/2020 11,20:45)
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  13.253.301/0001-79
Razdo Social:GIULIANO DA SILVA CUNHA
Endereco:  RUA DARINS 69 CASA / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:25/03/2020 a 23/04/2020

Certificagdo Nimero: 2020032502041076781860
Informacg3o obtida em 03/04/2020 11:21:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G. S. CUNHA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 13.253.301/0001-79
Certidido n®: 7680105/2020
Expedicdo: 03/04/2020, as 11:22:18
Validade: 29/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-=se qu e G . s . CUNHA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n°

13.253.301/0001-79, NAO CONSTA do Bancc Nacicnal de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacgéo das Lels do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

antericres & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabelhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarics, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execucde de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.

Dmvidas e sugestoes: ordudlst. jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

s ESTADO DO PARANA
IBAITI
FREFEITURA MRECIPAL

CERTIDAO NEGATIVA 470/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixe.

VALIDADE: 17/05/2020 cOD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QETMX4X82QBC

REQUERENTE: GIULIANO DA SILVA CUNHA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO

RAZAQ SOCIAL: G.S. CUNHA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

43711 13.253.301/0001-79 90684281-54 38
ENDEREGO

RUA DARINS, 69 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comércio varejista especializado de
equipamentos de telefonia e comunicagdo, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio
e video, Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessodrios, Comeércio varejista de brinquedos e
artigos recreativos, Comércio varejista de equipamentos para escritorio, Comércio varejista de artigos fotograficos e para
filmagem, Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos, Recarga de cartuchos para
equipamentos de informatica

Observacoes:

Ibaiti, 17 de Fevereiro de 2020
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

PAGINA 19

ANO 2020 | EDICAO N2 1638 |  IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2020

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2020
CONTRATO N°011/2020-CMI

Cantratante: Camara Municipal d¢ Ibaiti

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVIGOS
DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, SERVIDORES,
ROTEADQRES, REDES, SISTEMAS INFCRMATIZADOS, _,INSTAL'A(;AO E ATUALIZACAO
DE SOFTWARES, RECUPERAGOES E RESTAURAGOES DIVERSAS, BEM COMO
CONFIGL}RAQ@ES EM GERAL DE COMPUTADORES NOVOS, ACESSORIOS DE
INFORMATICA, CONFIGURAGOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO
PRESENCIAL QUANDO SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO
SOLICITADO, SENDO QUE O MESMO DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A
DISPOSICAC, COM. DISPONIBILIDADE 'D.!'ARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADO
NAS REUNIOES. SESSOES ORDINARIAS £ EXTRAORDINARIAS, SESSOES SOLENES E
SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES EM HORARIOS DISTINTOS EM
DIAS NAOQ FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CmAM MUNICIPAL
PREFERIVELMENTE EM DIAS DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA

B e N e e e e e e e e et e

LEGISLATIVA.
Contratado: G.5. CUNHA LTDA CNPJ: 13.253.301/0001-T9

‘Valor total: R$ 854,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), TOTALIZANDO
UM VALOR ANUAL DE R$ 10.248,00 (DEZ MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS).

Dotagio Orcamentdria: 3.3.90:40.00.00 - Servigos de Tecnologia da Informagao e
Comunicagho — Pessoa Juridica.

Vigéncia: No prazo contratual de 12 meses a contar da data de assinatura do contrato.
Fundamento: 23, inciso |, alinea "a’ e no Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de margo de 2620.

Sidinei R6bis de Oliveira
Presidente da CAmara Municipal de Ibaiti-PR

G.S. CUNHA LTDA
CONTRATADA

Municipio de lbaiti
Rua Vereader José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84,900-000 Os atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
Telefone {43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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ANO 2020 | EDICAO N2 1638 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2020

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADQ DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DISPENSA DE LICITAGAD N°009/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 008/2020

Objeto: CONTRAIAQ.&O DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS
DE MANUTENGCAC PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, SERVIDORES,
ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAGAC E ATUALIZAGAD
DE SOFTWARES, RECUPERAGCOES E RESTAURAGCES DIVERSAS, BEM COMO
CONFIGL_JRAQC)ES EM GERAL DE COMPUTADORES NGOVOS, ACESSC)RIC)S DE
INFORMATIGA, CONFIGURAGOES EM FIREWALL, HARDWARE. COM SUPORTE TECNICO
PRESENCIAL QUANDC SOLICITADO, ATENDENDO DE FORMA IMEDIATA QUANDO
SOLICITADO, SENDQ-QUE © MESMO DEVE MANTER UM CONTATO ONLINE SEMPRE A
DISPOSICAD, COM DISPONIBILIDADE DIARIA ATENDENDO DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA DAS 08HOOMIN AS 17HOOMIN (HORARIO DE EXPEDIENTE DA CAMARA) QUANDO
REQUISITADOS E CASO NECESSARIO PRESTAR ATENDIMENTO QUANDO SOLICITADC
NAS REUNIOES,; SESSOES ORDINARIAS E EXTRAQRDINARIAS, SESSOES SOLENES E
SESSAO DE POSSE DO VEREADOR E PREFEITO ESTES ENM HORARIOS DISTINTOS EM
DIAS NAQ FIXOS E EM OUTROS LOCAIS FORA DA CAMARA MUNICIPAL

VELMENTE Enf DIAS DE SABADO, DOMINGO E FERIADOS PARA ESTA CASA

PREFERI A

LEGISLATIVA,

Termo de Ratificagdio Pew presente termo de RATIFIGAGAD, tendo
recebide nesta data, PARECER TECNICO da Comissao Permanente de Licitagao, designada
através de Portaria. it 012/2020 e do resénhécimento da presengd de requisitos exigidos pelo
art. 23, inciso 1|, alinea “a”, e 24, inc || da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem
como encaminho ¢ preserte processo para o Deparfamento Competente para as devidas
providéncias quanio & aguisigac do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de margo de 2020.

Sidinel R6his de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de baiti

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centra — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados s&0 assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS

ERRATA

REFERENTE AO EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE
LICITAGAO N° 009/2020 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
ELETRONICO, Edigéo n°® 1638, AS FLS. 19 e 20, EM DATA DE
06.04.2020.

Quanto 4 data, onde se 1&: Thaiti, 06 dé margo de 2020 Leia-se: Tbaiti, 06
de abril de 2020.

Ibaiti, 07 de abril de 2020.

sidinei Robis de Cliveira
Presidente da Carara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti . b
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Gentra — CEP 84.900-000 s atos oficiais publicados s3o assinados digitaimente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatério

Voltar

Informagdes Gerais

Entidade Executora [CAMARA MUNICIPAL DE IBATTI

NO licitagSo/dispensa/inexigibilidade® | g l

Modalidade™ [Processu Dispensa

Nimero edital/processo™ | 1g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituigde Financeira [ R ‘

Contrato de Empréstimo t ‘

Descricio Resumida do Objeto* | & case necessario prestar atendimento quando solicitade rias raunibes, sessdes  *
ordindrias, sessties solenes e sessdo de posse do vereador e prefeito estes em
horérics distintas em dias ndo fixos e em outros locais fora dz Camara
Municipal preferivelmente em dias de sabade, domingo e feriados

Dotagdo Orgamentaria*

0100201031000120023390400000
Preco maximo/Referéncia de preco -

10.248,00 J
R$>

Data Publicagdo Termo ratificaciio ‘05,.‘04/26;—t
Data de Lancamento do Edital o }

Data da Abertura das Propostas T

H4 itens exclusivos para EPP/ME? |NGo v]
Hi cota de participacio para EPP/ME? | Nao M Percentual de participagdo: 10,00 ~—|

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagiio de EPP/ME? | N&o, v

Ha pricridade para aquisicies de micreempresas regionais ou lacais?

Data Cancelamento [“ o

CPE: 3006704998 (Logout)
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